Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 10/02/2026.
Número da edição: 4029

Câmara Municipal de Sidrolândia

9ª ATA  DE SESSÃO PÚBLICA – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS –
CONCORRÊNCIA Nº 001/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2025.

Ao 06 dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis (06/02/2026) às 15h00 (MS), houve uma
tolerância de 15 minutos, onde não houve comparecimento de nenhum representante das empresas
concorrentes, na Coordenadoria de Licitações, sita à situada na Avenida Antero Lemes da Silva, nº
1664,  Centro,  nesta  cidade  de  Sidrolândia-MS,  reuniu-se  em  Sessão  Pública,  o  Agente  de
Contratação e Equipe de Apoio de Licitações, nomeada pela Portaria nº 002/2025 de 06/02/2026., a
fim de proceder à divulgação do julgamento das propostas técnicas da CONCORRÊNCIA nº 001/2025,
que tem como objeto a contratação de agência de publicidade para a prestação de serviços nos
setores de publicidade e propaganda para a Câmara Municipal. Fizeram-se presentes à sessão; o
Agente de Contratação, o Senhor  Robson Oscar Nantes Rafael, e os membros da Equipe de Apoio,
David Maia de Deus e Paulo Roberto Bernardo de Souza.

Foi recebida a ata de julgamento da Proposta Técnica (Invólucros nº 01 e 03), das planilhas de
julgamento e demais documentos elaborados pela Subcomissão Técnica. Em seguida foi aberto o
envelope único contendo as vias identificadas dos planos de comunicação publicitária (Invólucro nº
02) e cotejadas com a via não identificada dos planos de comunicação publicitária (Invólucro nº 01)
e identificada a autoria dos planos de comunicação de cada envelope, conforme proposta técnica
com  o  nome  da  campanha  atribuída  pela  subcomissão  técnica,  a  seguir  descrita:  Tempo  de
Comemorar cada conquista; Trabalha por você; Em festa e desenvolvimento.

A seguir, foi conferida a planilha com as notas atribuídas ao Plano de Comunicação (Envelope nº 1),
composta  pelos  quesitos  do Plano de Comunicação  Publicitária;  Raciocínio  Básico,  Estratégia  de
Comunicação Publicitária, Ideia Criativa e Estratégia de Midia e não mídia.

Na sequência, foi conferida a planilha com as notas atribuídas ao Conjunto de Informações (Envelope
nº  3),  composta  pelos  quesitos,  Capacidade  de  Atendimento,  Estrutura  física  e  equipamentos,
Pertinência  da  sistemática  de  atendimento  e prazos,  Experiencia  da Licitante  no atendimento  e
outros clientes, e Repertório.

Ato contínuo foi  divulgado o resultado do julgamento da Proposta Técnica, registrado nesta Ata
contendo a ordem de classificação: É tempo de comemorar cada conquista, NOTA TÉCNICA: plano
de  comunicação  atribuiu  56,99  PONTOS  (envelope  01)  e  o  conjunto  de  informação
(Envelope nº 3) atribui  38,48 PONTOS, que totalizou 95,47      PONTOS,    Trabalha  por  você,
NOTA TÉCNICA: plano de comunicação atribuiu 49,49 PONTOS (envelope 01) e o conjunto
de informação (Envelope nº 3) atribui 27,66 PONTOS, que totalizou 77,15      PONTOS, e   Em
festa  e  desenvolvimento,  NOTA  TÉCNICA:  plano  de  comunicação  atribuiu  47,69  PONTOS
(envelope 01) e o  conjunto de informação (Envelope nº 3)  atribui  23,32PONTOS,  que
totalizou 71,01      PONTOS.

Em prosseguimento, posta a palavra à disposição dos presentes, dela ninguém fez uso. Ato contínuo
o  Agente  de  Contratação  e  Equipe  de  Apoio  informa  que  o  processo  estará  à  disposição  dos
interessados assim que os documentos forem autuados. Foi informado pelo Agente de Contratação e
Equipe  de  Apoio  que  as  comunicações  serão  realizadas  pelos  endereços  de  correspondência
eletrônica referido pelo participante no expediente administrativo referente a este procedimento,
bem como pelos meios de comunicação determinados em Lei. A sessão pública foi devidamente
registrada em ata e gravada em áudio e vídeo, conforme preconiza art.  17, §2º da Lei Federal nº
14.133/21. Ressalva: fica ressalvado a existência de um procedimento de apuração administrativa
sobre atos indevidos  praticados no decorrer deste procedimento por um dos concorrentes. Nada
mais havendo, foi  encerrada a sessão às 15:34h, das quais lavrou-se a presente ata que, lida e
achada conforme, vai por todos assinada.

Robson Oscar Nantes Rafael David Maia de Deus Paulo Roberto Bernardo de Souza

AGENTE DE CONTRATAÇÃO EQUIPE DE APOIO EQUIPE DE APOIO

Matéria enviada por Robson Oscar Nantes Rafael